È lo stesso Heidegger, subito dopo, a rammentare che il significato neotestamentario del termine *kosmos* si mostra «in modo inconfondibile» in Agostino e Tommaso d’Aquino. In particolare «[i]n Agostino, *mundus* significa talvolta la totalità del creato, ma con altrettanta frequenza significa *mundi habitatores*. Questo termine ha di nuovo il significato specificamente esistenziale [*existentiellen*] di *dilectores mundi, impii, carnales*. “*Mundus non dicuntur iusti, quia licet carne in eo habitent, corde cum deo sunt*”⁶.

⁴ Augustinus, *In Iohannis evangelium tractatus*, II, 11: «Quid est, *mundus factus est per ipsum?* Coelum, terra, mare et omnia quae in eis sunt, mundus dicitur. Iterum alia significatione, dilectores mundi mundus dicuntur. *Mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit*. [...] Sed qui non cognoverunt? Qui amando mundum dicti sunt mundus. Amando enim habitamus corde: amando autem, hoc appellari meruerunt quod ille ubi habitabant. Quomodo dicimus: Mala est illa domus; aut: Bona est illa domus: non in illa quam dicimus malam, parietes accusamus; aut in illa quam dicimus bonam, parietes laudamus: sed malam domum, inhabitantes malos; et bonam domum, inhabitantes bonos. Sic et mundum, qui inhabitant amando mundum. Qui sunt? Qui diligunt mundum: ipsi enim corde habitant in mundo. Nam qui non diligunt mundum, carne versantur in mundo; sed corde inhabitant coelum, sicut Apostolus dicit: *Nostra autem conversatio in coelis est*. Ergo *mundus per eum factus est, et mundus eum non cognovit*» (ed. latino-italiana, 1965-2005, qui modificata).

⁵ GA 9, p. 144, trad. it. 1987, p. 100 (modificata).

⁶ *Ibidem*. L’ultima citazione agostiniana riportata da Heidegger in questo passo è in realtà una locuzione redazionale che egli con tutta probabilità prende dalla voce “mundus” dell’*Index generalis* agostiniano della *Patrologia latina* (*Opera omnia*, ed. Migne, t. 11 [PL XLVII], col. 455), dove è indicata anche la fonte riportata da Heidegger: «Augustinus, Opera (Migne), tom. IV, [col.] 1842» [PL XXXVII]. Si tratta di *Enarrationes in Psalmos*

E dopo aver riportato il passo dal Commento agostiniano al Vangelo di Giovanni, che abbiamo citato in precedenza, Heidegger annota: «Mondo significa quindi l'ente nella sua totalità, e precisamente nel senso del "come" [Wie] decisivo in conformità al quale l'esserci umano si pone e si dispone in rapporto all'ente»⁷. Se i "giusti", come abbiamo appena letto, non possono propriamente dirsi "mondo" perché, pur abitandolo con la carne, con il cuore invece sono di Dio; allora potranno dirsi "mondo" solo gli "empi", i "carnali" ecc., in una parola solo i peccatori. Resta aperta la domanda (da porre forse più ad Heidegger che ad Agostino) se i giusti – cioè coloro la cui *conversatio est in coelis* – rientrino in questo "come" del mondo, ossia nel rapporto strutturale dell'esserci all'ente in totalità, o se ne siano esclusi. Non si tratta in alcun modo di una questione morale, qualcosa come il meritare o il non meritare l'appartenenza al mondo (e rispettivamente al cielo), ma di una questione prettamente ontologica, e cioè in che modo l'essere dell'uomo è un essere-nel-mondo e in che modo in ciò si gioca il suo rapporto con la totalità dell'essere.